



5 - ORÇAMENTOS.

MAX WENDELL LIMA CINHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 52999/RNP 061039510

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA - CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES PROTEÇÃO E GRAMA SINTÉTICA PARA ARENINHAS JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE NO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CEARÁ.



Governo Municipal
URUBURETAMA
Novas ideias para mudar

LOCAL: SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CE

TABELA: SEINFRA 27.1 DESONERADA | BDI: 27,34%

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PR. UNIT.	PR. TOTAL
01		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.092,74
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	R\$ 348,79	R\$ 2.092,74
02		EQUIPAMENTOS				R\$ 194.979,12
2.1	COMP. 01	REDE DE PROTEÇÃO DE ALAMBRADO E COBERTURA C/TELA DE NYLON FIO ESP.=3MM E MALHA DE (5 X 5)CM	M2	5.576,00	R\$ 24,48	R\$ 136.500,48
2.2	C4395	PERFIL "U" EM ALUMÍNIO 3/4" x 3/4" P/ COBERTURA	M	2.244,00	R\$ 26,06	R\$ 58.478,64
03		PISOS				R\$ 365.052,00
3.1	C3134	BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANSP)	M3	240,00	R\$ 51,30	R\$ 12.312,00
3.2	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	240,00	R\$ 106,14	R\$ 25.473,60
3.3	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	240,00	R\$ 24,01	R\$ 5.762,40
3.4	C0822	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO	M2	2.400,00	R\$ 0,92	R\$ 2.208,00
3.5	C4849	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)	M2	2.400,00	R\$ 133,04	R\$ 319.296,00
04		LIMPEZA FINAL				R\$ 2.808,00
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	2.400,00	R\$ 1,17	R\$ 2.808,00
TOTAL GLOBAL SEM BDI						R\$ 564.931,86
BDI (27,34%)						R\$ 154.452,37
TOTAL GLOBAL COM BDI INCLUSO						R\$ 719.384,23

Orçamento no valor de R\$719.384,23 (Setecentos e dezenove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos).

Uruburetama - CE, 05 de janeiro de 2022

Max Wendell Lima Cunha dos Santos

Max Wendell Lima Cunha dos Santos

ENG. CIVIL. CREA-CE: 329996 | RNP: 061669510-1



MAX WENDELL LIMA CUNHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 329996 | RNP 061669510-1



6 - COMPOSIÇÕES DE PREÇO.

MAX WENDELL LIMA PINHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 329996/RN-06169510



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA - CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES PROTEÇÃO E GRAMA SINTÉTICA PARA ARENINHAS JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE NO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CEARÁ.



Governo Municipal
URUBURETAMA
Novas ideias para mudar.

LOCAL: SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CE

TABELA: SEINFRA 27.1 DESONERADA | BDI: 27,34%

COMPOSIÇÕES

1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11530	MONTADOR	H	3,00000000	R\$ 20,77	R\$ 62,31
12391	PEDREIRO	H	3,00000000	R\$ 20,77	R\$ 62,31
12543	SERVENTE	H	3,00000000	R\$ 15,55	R\$ 46,65
				TOTAL MAO DE OBRA:	R\$ 171,27
MATERIAL		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,17000000	R\$ 24,53	R\$ 4,17
11945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,17000000	R\$ 31,60	R\$ 5,37
12170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	M	1,50000000	R\$ 49,25	R\$ 73,88
18395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	M2	1,00000000	R\$ 87,53	R\$ 87,53
				TOTAL MATERIAL:	R\$ 170,95
SERVICO		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,01250000	R\$ 525,88	R\$ 6,57
				TOTAL SERVICIO:	R\$ 6,57
				VALOR:	R\$ 348,79

2.1. COMP 01 - REDE DE PROTEÇÃO DE ALAMBRADO E COBERTURA C/TELA DE NYLON FIO ESP.=3MM E MALHA DE (5 X 5)CM (M2)

MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	H	0,500	16,770	8,385
11530	MONTADOR	H	0,250	20,770	5,193
				Total:	13,578
MATERIAL		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16220	CORDA DE NYLON DE 4mm	M	0,857	0,230	0,197
16219	TELA DE NYLON e=3mm RETICULADA DE 5x5cm	M2	1,000	10,710	10,710
				Total:	10,907
				Total Simples:	24,48
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	24,48

2.2. C4395 - PERFIL "U" EM ALUMÍNIO 3/4" x 3/4" P/ COBERTURA - M

MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	H	0,5000	16,7700	8,3850
11530	MONTADOR	H	0,5000	20,7700	10,3850
				Total:	18,7700
MATERIAL		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18247	PERFIL "U" EM ALUMÍNIO 3/4" x 3/4"	M	1,0000	7,2900	7,2900
				Total:	7,2900
				Total Simples:	26,06
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	26,06

3.1. C3134 - BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANSP) - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	0,0067	48,6827	0,3246
10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0115	62,1534	0,7127

MAX WENDELL LIMA JUNHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 32985/2011 06/09/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA - CE



OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES PROTEÇÃO E GRAMA SINTÉTICA PARA ARENINHAS JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE NO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CEARÁ.



Governo Municipal
URUBURETAMA
Novas ideias para mudar

LOCAL: SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CE

TABELA: SEINFRA 27.1 DESONERADA | BDI: 27,34%

COMPOSIÇÕES

I0609	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHI)	H	0,0087	53,8329	0,4666
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0041	76,5747	0,3165
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP)	H	0,0067	159,4976	1,0633
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0019	179,5523	0,3352
I0722	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0047	166,4413	0,7767
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0092	218,3516	2,0088
				Total:	6,0044

MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	H	0,0400	15,5500	0,6220
				Total:	0,6220

SERVIÇOS		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3139	BRITA PRODUZIDA PARA BASES	M3	0,3070	75,8683	23,2916
C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	M2	0,8000	0,3577	0,2861
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	1,1470	4,1417	4,7506
C3218	EXPURGO DE JAZIDA	M3	0,1600	3,1441	0,5031
C3244	USINAGEM DE MISTURAS DE AGREGADOS	M3	1,1000	14,4034	15,8437
				Total:	44,6751

Total Simples: 51,30

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 51,30

3.2. C2860 - LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA - M3

MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	H	1,3000	15,5500	20,2150
				Total:	20,2150

MATERIAL		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	M3	1,1500	74,7200	85,9280
				Total:	85,9280

Total Simples: 106,14

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 106,14

3.3. C2533 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,1852	129,6624	24,0135
				Total:	24,0135

Total Simples: 24,01

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 24,01

3.4. C0822 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0110	83,9284	0,9232
				Total:	0,9232

Total Simples: 0,92

Encargos Sociais: INCLUSO

MAX WENDELL LIMA JUNIOR DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 32985/1-RNP 061109510

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA - CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES PROTEÇÃO E GRAMA SINTÉTICA PARA ARENINHAS JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE NO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CEARÁ.



Governo Municipal
URUBURETAMA
Novas ideias para mudar

LOCAL: SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CE

TABELA: SEINFRA 27.1 DESONERADA | BDI: 27,34%

COMPOSIÇÕES

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 0,92

3.5. C4849 - GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO) - M2

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19149 GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM, INCLUSO FORNECIMENTO E MONTAGEM, FRETE, GRANULO DE PNEU MAIS AREIA PARA AMORTECIMENTO, DEMARCAÇÃO EM GRAMA SINTETICA NA COR BRANCA. PROTEÇÃO LIV E GARANTIA DE 5 ANOS.	M2	1,0000	133,0400	133,0400
			Total:	133,0400
			Total Simples:	133,04
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	133,04

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA - M2

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	H	0,0750	15,5500	1,1663
			Total:	1,1662
			Total Simples:	1,17
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	1,17



MAX WENDEL LIMA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 3299961/01P 061.8.9510



Governo Municipal
URUBURETAMA
Novas ideias para mudar



7 - CRONOGRAMAS.

MAX WENDELL LIMA CUNHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE: 3299961/RNP 061/09510

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA - CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES PROTEÇÃO E GRAMA SINTÉTICA PARA ARENINHAS JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE NO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CEARÁ.



Governho Municipal
URUBURETAMA
Novas ideias para mudar!

LOCAL: SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CE

TABELA: SEINFRA 27.1 DESONERADA | BDI: 27,34%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR(R\$)	DIAS	DIAS	DIAS	DIAS	SUB-TOTAL
			30	60	90	120	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.664,90	2.664,90	-	-	-	2.664,90
			100%	0%	0%	0%	100%
2	EQUIPAMENTOS	R\$ 248.286,41	62.071,60	62.071,60	62.071,60	62.071,60	248.286,41
			25%	25%	25%	25%	100%
3	PISOS	R\$ 464.857,22	116.214,30	116.214,30	116.214,30	116.214,30	464.857,22
			25%	25%	25%	25%	100%
4	LIMPEZA FINAL	R\$ 3.575,71	-	-	-	3.575,71	3.575,71
			0%	0%	0%	100%	100%
VALOR DO PERÍODO		719.384,23	180.950,80	178.285,91	178.285,91	181.861,61	719.384,23

Uruburetama - CE, 05 de janeiro de 2022

Max Wendell Lima Cunha dos Santos

Max Wendell Lima Cunha dos Santos
ENG. CIVIL. CREA-CE: 329996 | RNP: 061669510-1



MAX WENDELL LIMA CUNHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 329996 RNP 061669510-1



8 - MEMÓRIAS DE CÁLCULO.

MAX WENDELL L. DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 32956 / RNP 06103510

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA - CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES PROTEÇÃO E GRAMA SINTÉTICA PARA ARENINHAS JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE NO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CEARÁ.

LOCAL: SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA - CE

TABELA: SEINFRA 27.1 DESONERADA | BDI: 27,34%



MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMP. (M)	LARG (M)	ALT. (M)	PERIM. (M)	AREA (M²)	PESO (KG)	QUANT.	UNID.	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER								M2	6,00
		PLACA DA OBRA	2,00		3,00						6,00
2.0		EQUIPAMENTOS									
2.1	COMP. 01	REDE DE PROTEÇÃO DE ALAMBRADO E COBERTURA C/TELA DE NYLON FIO ESP.=3MM E MALHA DE (5 X 5)CM								M2	5576,00
		ARENINHA ITAMARATY - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NAS LATERAIS	38,00		5,00				2,00		380,00
		ARENINHA ITAMARATY - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NOS FUNDOS		22,00	5,00				2,00		220,00
		ARENINHA ITAMARATY - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NA COBERTURA	38,00	22,00					1,00		836,00
		ARENINHA ANGELIM - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NAS LATERAIS	40,00		5,00				2,00		400,00
		ARENINHA ANGELIM - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NOS FUNDOS		24,00	5,00				2,00		240,00
		ARENINHA ANGELIM - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NA COBERTURA	40,00	24,00					1,00		960,00
		ARENINHA ESTADIO - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NAS LATERAIS	40,00		5,00				2,00		400,00
		ARENINHA ESTADIO - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NOS FUNDOS		24,00	5,00				2,00		240,00
		ARENINHA ESTADIO - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NA COBERTURA	40,00	24,00					1,00		960,00
		ARENINHA MUNDAU - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NAS LATERAIS	30,00		5,00				2,00		300,00
		ARENINHA MUNDAU - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NOS FUNDOS		16,00	5,00				2,00		160,00
		ARENINHA MUNDAU - ALAMBRADO C/TELA DE NYLON ATÉ 5,00M NA COBERTURA	30,00	16,00					1,00		480,00
2.2	C4395	PERFIL "U" EM ALUMÍNIO 3/4" x 3/4" P/ COBERTURA								M	2244,00
		ARENINHA DO ANGELIM				128,00			5,00		640,00
		ARENINHA DO ANGELIM		7,00					26,00		182,00
		ARENINHA DO ESTÁDIO				128,00			5,00		640,00
		ARENINHA DO ESTÁDIO		7,00					26,00		182,00
		ARENINHA DO MUNDAU				92,00			5,00		460,00
		ARENINHA DO MUNDAU		7,00					20,00		140,00
3.0		PISOS									
3.1	C3134	BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANSP)								M3	240,00
		PISO DA ARENINHA DO MUNDAU	16,00	30,00	0,10						48,00
		PISO DA ARENINHA DO ANGELIM	24,00	40,00	0,10						96,00
		PISO DA ARENINHA DO ESTÁDIO	24,00	40,00	0,10						96,00
3.2	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA								M3	240,00
		PISO DA ARENINHA DO MUNDAU	16,00	30,00	0,10						48,00
		PISO DA ARENINHA DO ANGELIM	24,00	40,00	0,10						96,00
		PISO DA ARENINHA DO ESTÁDIO	24,00	40,00	0,10						96,00
3.3	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM								M3	240,00
		PISO DA ARENINHA DO MUNDAU	16,00	30,00	0,10						48,00
		PISO DA ARENINHA DO ANGELIM	24,00	40,00	0,10						96,00
		PISO DA ARENINHA DO ESTÁDIO	24,00	40,00	0,10						96,00
3.4	C0822	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO								M2	2400,00
		PISO DA ARENINHA DO MUNDAU	16,00	30,00							480,00
		PISO DA ARENINHA DO ANGELIM	24,00	40,00							960,00
		PISO DA ARENINHA DO ESTÁDIO	24,00	40,00							960,00
3.5	C4849	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)								M2	2400,00
		PISO DA ARENINHA DO MUNDAU	16,00	30,00							480,00
		PISO DA ARENINHA DO ANGELIM	24,00	40,00							960,00
		PISO DA ARENINHA DO ESTÁDIO	24,00	40,00							960,00
4.0		LIMPEZA FINAL									
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA								M2	2400,00
		PISO DA ARENINHA DO MUNDAU	16,00	30,00							480,00
		PISO DA ARENINHA DO ANGELIM	24,00	40,00							960,00
		PISO DA ARENINHA DO ESTÁDIO	24,00	40,00							960,00

Uruburetama - CE, 05 de janeiro de 2022

Max Wendell Lima Cunha dos Santos

Max Wendell Lima Cunha dos Santos
ENG. CIVIL. CREA-CE: 329996 | RNP: 061669510-1



MAX WENDELL LIMA CUNHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE: 329996 | RNP: 061669510-1



9 - COMPOSIÇÃO DE BDI.

MAX WENDELL LIMA CUNHA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 329996/RNP 06103510

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	4,64
I	Impostos	13,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	CPRB (4,50%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	13,15
	BDI =	27,34%

Uruburetama - CE, 05 de janeiro de 2022

Max Wendell Lima Cunha dos Santos

Max Wendell Lima Cunha dos Santos
ENG. CIVIL. CREA-CE: 329996 | RNP: 061669510-1



MAX WENDELL LIMA CUNHA DOS SANTOS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 329996/RNP 061669510-1



10 – ENCARGOS SOCIAIS.

MAX WENDEL DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 32990 / RNP 06103510



ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 027.1 (DESONERADA) E 027					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 027.1		TABELA 027	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %	HORISTAS %	MENSALISTAS %
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80	36,80	36,80
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A	44,41	16,46	44,41	16,46
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00	17,84	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00	3,71	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,87	0,67	0,87	0,67
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,33	10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00	1,55	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73	8,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03	0,03	0,03
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	14,73	11,38	14,73	11,38
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,75	4,85	3,75
C4	DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	3,90	3,01	3,90	3,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35	0,45	0,35
D	REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	7,91	3,12	16,82	6,43
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77	16,34	6,06
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,35	0,48	0,37
TOTAL (A+B+C+D)		83,85	47,76	112,76	71,07

MAX WENDEL DA SILVA DOS SANTOS
EMPENHO CIVIL
CREA-CE 329551/RFP 061.9510*